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I. ÚVOD

V dnešní době zhoubné nádory varlat představují závažný problém celospolečenského

významu. Jedná se o celou velkou skupinu nádorů vznikající ve varlatech. Ta jsou sice části

mužského pohlavního systému, ale jejich nádory se mohou projevovat zpočátku i bolestí v břišní

dutině nebo v hrudi (mediastinum). Jejich příčina je dosud neznámá a byly extrémně vzácné na

počátku dvacátého století, nicméně se v současné době staly nejčastějším typem zhoubného

nádoru u mladých mužů. Ročně se diagnostikuje nádor varlat u zhruba 8000 až 9000 mužů s

touto nemocí ve Spojených státech, 1400 ve Velké Británii, 500 ve Španělsku, 400 v České

republice a 10 000 v Evropské unii. Po celý život je pravděpodobnost vzniku nádorového

onemocnění varlat 1 ku 250 (0,4%), i když se výskyt mění podle etnické skupiny. Nejvyšší

výskyt je mezi bílými muži ze severní Evropy a opačně nejnižší celkovou incidenci mají muži

tmavé pleti. Nádory varlat se nejvíce vyskytují u mužů ve věkové skupině 15 - 40 let, avšak se

mohou projevit v jakémkoliv věku. Nádorové onemocnění varlat má jednu z největších

pravděpodobností vyléčení, více než 90% a téměř 100% pokud není nádor rozšířen. Dokonce i v

případě metastáz při použití chemoterapie dojde k vyléčení až 50% případů pacientů.
1,2

V České republice byl založen v roce 2014 projekt „STK PRO CHLAPY = preventivní

prohlídky VČAS“, který si klade za cíl zdůraznit problematiku mužského zdraví jako

společenského tématu a zvýšit povědomí středoškolské mládeže s využitím osobního příběhu

olympionika Petra Koukala, který v 25 letech překonal nádorové onemocnění varlat. Takových

projektů je samozřejmě více a mají společný záměr, udělat z prevence nedílnou součást života

každého člověka, aby došlo ke snížení prevalence onemocnění v této zemi i v celém světě.3

Téma své bakalářské práce „Prevence zhoubných nádorů varlat u chlapců vybraných

středních škol” jsem si zvolil, protože jsem se v roce 2015 aktivně zúčastnil přednášek projektu

STK PRO CHLAPY v Ostravě a osobně jsem poznal sportovce Petra Koukala, který nejen

1
"SEER Stat Fact Sheets: Testis Cancer". NCI. Retrieved 18 June 2014.

2
"Testicular Cancer Overview". American Cancer Society. Retrieved 2012-11-10.

3
„STK pro chlapy: Manuál pro údržbu chlapa“ - http://www.stkprochlapy.cz/brozura/

http://seer.cancer.gov/statfacts/html/testis.html
http://www.cancer.org/cancer/testicularcancer/overviewguide/testicular-cancer-overview-survival-rates
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vyhrál boj proti zhoubnému nádoru, ale také je skvělým motivátorem v prevenci onemocnění

tykající se mužského zdraví na středních školách a různých akcích.

V teoretické části práce se kromě projektu, zabývajícím se propagací preventivních

prohlídek a prevence nádorů varlat u středoškoské mládeže, stručně věnuji také současnému

stavu, definici, diagnostice, stagingu a klasifikaci, rizikovým faktorům, léčebným postupům,

prognóze, epidemiologii a prevenci nádoroých onemocnění varlat.

Ve výzkumné části se snažím zjistit povědomí a úroveň znalostí studentů vybraných

pražských a mimopražských středních škol o prevenci nádorových onemocnění varlat. Další cíl

je vyzkoumat, jak významné jsou projekty jako STK PRO CHLAPY k propagaci preventivní

prohlídky u praktického lékaře, která muže odhalit toto onemocnění.

10

II. TEORETICKÁ ČÁST

1 Současný stav nádorového onemocnění varlat

Nádory varlat (zejména nádory germinální) patří k relativně málo početným nádorovým

skupinám, jejichž incidence vzrostla v průběhu minulého století z neznámých důvodů.

Během posledních deseti let výskyt nádorů varlat stoupl přibližně o 1,2% ročně, i když se

tempo růstu zpomaluje. Nicméně, absolutní míra úmrtnosti je stabilní nebo má klesající

tendenci. Fakt, že postihují mladé muže v produktivním věku, a skutečnost, že mohou být

zcela vyléčeny, jsou-li diagnostikovány včas, z nich činí problém celospolečenského

významu.
4

Metastazující nádory varlat byly obvykle fatální v minulosti, ale pokroky v léčbě, jako

chemoterapie s vysokou dávkou a zachraňující kmenové buňky, výrazně zlepšily prognózu.

Tyto nádory jsou velmi citlivé na chemoterapii a jsou léčitelné i když metastazují. Míra

vyléčení nádorového onemocnění varlat s nizkým rizikem je 90-95%. Nicméně, pacienti

vyléčeni z nádorů varlat mají přibližně kumulativní riziko 2% vzniku nádoru v opačném

varlete v následujících 15 letech po stanovení diagnózy. Riziko následných kontralaterálních

nádorů varlat se zvyšuje u mužů, jejichž primární nádor byl seminom, než u těch, kteří měli

primární neseminomové nádory.
5

Během posledních tří desetiletí se z nádoru obávaného a ve většině případů smrtícího stalo

onemocnění vyléčitelné. Germinální testikulární nádory se staly modelem kurabilního nádoru

dospělého věku a jsou velkou nadějí v oblasti onkologie. Přesto jsou však dosud muži, kteří v

důsledku pozdní diagnózy tomuto onemnocnění podlehnou.
4

4
Abrahámová, Jitka, a kolektiv. Nádory varlat. Praha: Grada, 2008. 307 s. ISBN 978-80-247-2349-5.

5
Testicular Cancer Treatment. National Cancer Institute. Available at

http://www.cancer.gov/cancertopics/pdq/treatment/testicular/HealthProfessional/page1.

http://www.cancer.gov/cancertopics/pdq/treatment/testicular/HealthProfessional/page1
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2 Přehled poznatků

2.1 Anatomie varlat

Pro pochopení nádorového onemocnění varlat je důležité vědět o normální struktuře a funkci

těchto orgánů. Varlata (testes) jsou mužské pohlavní žlázy umístěné za penisem (pyjem) ve

váčku, který se nazývá šourek (skrótum). Díky tomu umístění je teplota o dva nebo tři stupně

nižší, než je teplota uvnitř břišní dutiny. Taková podmínka je nezbytná pro adekvatní

spermatogenezi.
6

Varlata produkují a uchovávají mužské pohlavní buňky – spermie. Produkují rovněž

pohlavní hormony, které způsobují mužskou charakteristiku jedince tj. typ postavy a skeletu,

typ ochlupení, růst vousů a hlubší mužský hlas. Kontrolují také rozvoj reprodukčních orgánů

a sexuální chování muže.

Jsou hladká, na pohmat mírně citlivá a mají vejčitý tvar, příčně zploštělá a jejich větší osa je

šikmá v kranio-kaudálním a předozadním směru.7 Velikost varlat je u člověka proměnlivá,

uvádí se délka 4–5 cm, šířka 3–3,5 cm a tloušťka 2,5 cm.8 Hmotnost jednoho varlete se

pohybuje od 15 do 25 gramů.9 Na jeho zadní a horní straně na něj

navazuje nadvarle. Chámovod spolu s cévami tvoří svazek, který pokračuje do tříselného

kanálu a dutiny břišní. Homologickým orgánem samic jsou vaječníky.

6
nniMartínez V. Anatomía del aparato génitourinario. In: J.R.Prous Editores. Tratado de Urología. J.F. Jiménez Cruz y L.A. Rioja Sanz. 20

06. Barcelona 1993: 36‐41.
7
Rouviere H, Delmás A. Anatomía Humana. 2005 Masson S.A.. pag. 597‐599.

8
DYLEVSKÝ, Ivan. Funkční anatomie. Praha : Grada, 2009. 544 s. Dostupné online. ISBN 978-80-247-3240-4. S. 15.

9
WEISS, Petr, a kolektiv. Sexuologie. Praha : Grada, 2010. 744 s. Dostupné online. ISBN 978-80-247-2492-8. S. 45-46.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadvarle
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C3%A1movod
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vaje%C4%8Dn%C3%ADk
http://books.google.cz/books?id=5mFLhIjShw8C&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788024732404
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Weiss

[…]


Bakalářská práce se zabývá problematikou nádorového onemocnění varlat a jeho prevencí u

mladých mužů v produktivním věku. Incidence těchto nádorů vzrostla v průběhu minulého

století z neznámých důvodů a během poslední deseti let výskyt nádorů varlat stoupl přibližně

o 1,2% ročně, i když se tempo růstu zpomaluje. Fakt, že postihují mladé muže, a skutečnost,

že mohou být zcela vyléčeny, jsou-li diagnostikovány včas, z nich činí problém

celospolečenského významu.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se stručně popisuje současný stav, definice,

diagnostika, staging a klasifikace, rizikové faktory, léčebné postupy, prognóza,

epidemiologie a prevence nádoroých onemocnění varlat. Vedle toho se věnuje projektu STK

PRO CHLAPY, který se zabývá propagováním preventivních prohlídek a prevence nádorů

varlat u středoškoské mládeže. Ve výzkumné části se zjistilo povědomí a úroveň znalostí 150

studentů čtyř vybraných středních škol (gymnázií) o prevenci nádorových onemocnění

varlat. Všichni jedinci tohoto výzkumu, který proběhl v květnu roku 2018, byli náhodně

oslovení studenti mužského pohlaví ve věkovém intervalu od 15 do 19 let. Volila se metoda

dotazníkového šetření, protože se od respondentů získávaly intimní údaje a tímto způsobem

se zajistí maximální anonymitu. Z výzkumu vyplynulo, že si 67% studentů vybraných

středních škol nikdy neprovádělo samovyšetřování varlat a všeobecně podceňují téma

prevence nádorů varlat. Dále bylo zjištěno, že z respondentů, kteří si pamatují informační

kampaň k tématu prevence nádorů varlat, 71% bylo někdy na preventivní prohlídce u

praktického lékaře.
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VI. SUMMARY

This bachelor thesis is concerned with the issue of testicular tumors and its prevention in

young men at productive age. The incidence of these tumors has increased during the last

century for unknown reasons and their occurrence has increased by approximately 1.2% per

year during the last ten years, although the rate of growth is slowing. The facts that they

affect young men and can be completely cured if they are diagnosed in time make them a

socially significant issue.

The thesis is composed of two parts. The theoretical part briefly describes the current state,

definition, diagnostics, staging and classification, risk factors, therapeutic procedures,

prognosis, epidemiology and prevention of testicular tumors. In addition, it contains some

facts about the project STK PRO CHLAPY, which deals with the promotion of preventive

examinations and information about testicular tumors among young men from high schools.

The empirical part of this thesis investigates the knowledge and awareness of 150 students

from four selected high schools (grammar schools) on the prevention of testicular tumors. All

individuals in this research conducted in May 2018 were randomly approached male students

aged between 15 and 19. Data for this research were collected with the help of questionnaires

due to personal information of respondents and to ensure maximum anonymity. Research has

shown that 67% of the selected students have never performed a testicular self-examination

and generally underestimate the topic of testicular cancer prevention. Moreover, the results

show that 71% of the students who remember an informational campaign on the prevention

of testicular tumors were at a preventative check-up with a general practitioner.
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Příloha č.2: Vybrané střední školy výzkumu

Gymnázium a Obchodní akademie

Mariánské Lázně

Používaná

zkratka
GOAML

Zřizovatel Karlovarský kraj

Ředitel Mgr. Miloslav Pelc

Zástupce Mgr. Ladislav Jíša,

Mgr. Klára Tesařová

Adresa Ruská 355,

353 69 Mariánské Lázně

Gymnázium Kolín

Používaná

zkratka

GK

Zřizovatel Středočeský kraj

Ředitel PaedDr. Bc. Ivo Zachař

Zástupce RNDr. Josef Spudil

Adresa Gymnázium Kolín,

Žižkova 162, 280 31,

Kolín 3
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https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mari%C3%A1nsk%C3%A9_L%C3%A1zn%C4%9B_GOAML_(2543).jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gymnazium_Kolin_2.JPG

100

Gymnázium Budějovická

Používaná

zkratka

GYBU či GyBu

Zřizovatel hl. m. Praha, fakultní škola

PřF a FF UK a FEL ČVUT

Ředitel Zdeňka Bednářová

Zástupce Josef Vačkář

Renata Trnková

Adresa Budějovická 680/17

Praha 4 – Michle

140 00

Gymnázium prof. Jana Patočky

Používaná

zkratka

GPJP

Zřizovatel Hlavní město Praha

Ředitel Mgr. Jana Drake

Zástupce PhDr. Hana Rýdlová

Mgr. Jana Nushartová

Adresa Jindřišská 966/36, Nové

Město, 110 00 Praha 1

https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodov%C4%9Bdeck%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filozofick%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakulta_elektrotechnick%C3%A1_%C4%8CVUT
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_vysok%C3%A9_u%C4%8Den%C3%AD_technick%C3%A9_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prague_Michle_Gymnazium_Bud%C4%9Bjovick%C3%A1.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Praha_Nove_Mesto_Jindrisska_36_vstup.jpg
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Příloha č.3: Přednáška projektu STK PRO CHLAPY v Ostravě v roce 2015