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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Karl Axel Royr González Gallardo
Datum narození: 05.06.1993
Identifikační číslo studenta: 30253865

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 479306

Název práce: Prevence zhoubných nádorů varlat u chlapců vybraných středních
škol

Pracoviště práce: Ústav epidemiologie a biostatistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.
Oponent(i): prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci, ve které shrnul téma,

hlavní cíle, hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděl dotazy
oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................
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